
Til læsekredse 
Trampemarchen  

af Keld Conradsen 



Kære læser, 

 

Du sidder med en bog i hånden, som er vokset ud af min familiehi-

storie, og som det har taget mig otte år at gøre færdig. Den handler 

om mennesker i Aabenraa i 1920’erne og 1930’erne, om klassefor-

skelle og nationale konflikter og hvad der gør livet værd at leve. Om 

Ståljosef, som er havnearbejder og kommunist og har udpræget 

kvindetække, og som rejser ned til den spanske borgerkrig, om den 

frigjorte Emma Jensen, som er sygeplejerske og anarkist og bliver 

hans kæreste og følger med ham. Om tyske onkel Rudolf, som ka-

ster sig i armene på Hitler og bliver nazist sammen med det meste 

af det tyske mindretal, om danske onkel Harald, som frygter en in-

vasion og kæmper imod. Og så handler den om kærlighed og sorg – 

desværre også her bygget på egne erfaringer. Jeg håber, du vil synes 

om Trampemarchen og personerne i den. Jeg er i hvert fald selv 

kommet til at holde af mange af dem! 

 

Kærlig hilsen – Keld Conradsen 

 

 

Vidste du? 
 Under Første Verdenskrig deltog omkring 26.000 dansksinde-

de sønderjyder ufrivilligt i krigen på tysk side. Mere end 4.000 

af dem faldt.  

 Ved Genforeningen i 1920 kom en stor del af Nordslesvig, der 

havde været under tysk herredømme efter krigen i 1864, tilba-

ge til Danmark efter en afstemning. Opdelingen efterlod et tysk 

mindretal på den danske side af grænsen og et dansk mindretal 

på den tyske side. 

 Cirka 3.500 personer fra det tyske mindretal afsonede efter An-

den Verdenskrig en dom i Fårhuslejren (Den tidligere Frøslev-

lejr.) Det svarer til 25% af samtlige dømte landssvigere. 

 Den spanske borgerkrig blev udkæmpet fra 1936 til 1939 og var 

mellem Spaniens republikanske regering, støttet af socialde-

mokrater, kommunister, reformister og anarkister, og nationa-

lister anført af general Francisco Franco. 



Læsekredsspørgsmål 
 

Danmark & Tyskland 

 Familien er splittet i dansk og tysk. Især de to skolelærere on-

kel Rudolf og onkel Harald er eksempler på dette. Hvad lærer 

de hver især deres elever? 

 Hvad er det, det tyske mindretal drømmer om? 

 I dag lever de to nationaliteter i fred og fordragelighed med 

hinanden i Sønderjylland og Nordslesvig, men problematikken 

i romanen er desværre stadig aktuel, for konflikt i grænseregio-

ner og kamp om territorium hærger fortsat andre steder i ver-

den. Har du tænkt over det, mens du læste? 

 Hvor meget kendte du på forhånd til historien om Genforenin-

gen og det tyske mindretal? 

Identitet & ideologier 

 Det er store ideologier, der er i spil i romanen. Hvilke? Hvor-

dan kommer det til udtryk? 

 Hænger identitet og ideologi sammen med nationalitet for alle 

romanens personer? 

 Forestiller du dig, at der stadig er konflikter mellem de forskel-

lige grupper i Sønderjylland og Nordslesvig? 

Kærlighed & sorg 

 Hvilke tanker har du gjort dig om forholdet mellem Ståljosef og 

Emma? 

 For Ståljosef bliver tabet af Emma den største sorg – men sor-

gen giver ham også en gave. Hvordan det? 

 Trods konflikter i familien er der også sammenhold og kærlig-

hed. Kan du komme med eksempler på det? 

 Hvem tror du, fortælleren af romanen er? 

Keld Conradsen, født 1963, er vokset op i spændingsfeltet mellem dansk og 

tysk kultur. Det meste af hans familie var tysk, men selv har han gået i dansk 

skole og er vokset op dansk. Conradsen har blandt andet tidligere skrevet ro-

manen Stemte s’er, der handler om en kvinde, der vokser op i Tyskland under 

nazismen, men lever sit voksenliv i Danmark, hvor hun forsøger at komme 

overens med sin fortid. I 2023 modtog Keld Conradsen DR Romanprisen for 

Byen og havet. 


